
originale – copia 
 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 

 

Verbale di deliberazione n. 73/2025 
 

della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: AFFIDO INCARICO AL C.T.A. CONSORZIO TRENTINO 

AUTONOLEGGIATORI CON SEDE IN TRENTO PER IL TRASPORTO DEI 

PARTECIPANTI ALLA GITA PRESSO CANEVA WORLD. 

 CIG: in fase di acquisizione 
 

 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì 18 del mese di agosto alle ore 20.00, a seguito di convocazione 
disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la Giunta comunale, in modalità streaming, secondo 
le disposizioni previste dal Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del 
Consiglio comunale, delle Commissioni e della Giunta comunale, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 3 di data 29.01.2024. 
 
 
Presenti i signori 

 

 

MENGONI FABIO – Sindaco  

ZADRA MIRCO – Vice Sindaco 

BERTI ANNA MARIA – Assessore 

ANTONIONI GIANLUCA – Assessore 

 

Presenti 
Ass. 
giust. 

Ass. 
ingiust. 

X   

X   

X   

X   
 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Alberto Gasperini 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 di data 18.08.2025. 

 

 

OGGETTO: AFFIDO INCARICO AL C.T.A. CONSORZIO TRENTINO AUTONOLEGGIATORI 
CON SEDE IN TRENTO PER IL TRASPORTO DEI PARTECIPANTI ALLA GITA 
PRESSO CANEVA WORLD. 

 CIG: in fase di acquisizione 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che l’amministrazione del Comune di Cis intende sostenere all’interno del Piano 
Giovani l’organizzazione di una gita al parco acquatico di Caneva prevista in data 30 agosto, 
iniziativa rivolta ai giovani ed alle loro famiglie residenti nel comune, impegnandosi a pagare le spese 
del trasporto. 

Dato che per il servizio di trasporto è stato contattato il C.T.A. Consorzio Trentino 
Autonoleggiatori, con sede in Trento.  

Visto il preventivo prot. n. 2729/2025 dd. 01.08.2025, con il quale il C.T.A. Consorzio Trentino 
Autonoleggiatori, si è reso disponibile ad effettuare il trasporto sopra specificato al prezzo di Euro 
600,00.= (IVA 10% inclusa) sia per la partenza che per il ritorno. 

Accertata la regolarità contributiva del C.T.A. Consorzio Trentino Autonoleggiatori tramite 
D.U.R.C. On Line dd. 18.08.2025. 

Ritenuta l’offerta corrispondente alle necessità dell’Amministrazione Comunale.  

Ricordato che le ragioni che consentono di procedere mediante trattativa diretta, in deroga 
alle procedure concorsuali, possono essere così riassunte: 
- ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023, è ammesso l’affidamento diretto; 
- i prezzi offerti sono stati giudicati congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione comunale, nonché 

in linea con gli attuali prezzi di mercato; 
- trattandosi di affidamento con importo inferiore a Euro 5.000,00.= viene meno l’obbligo del ricorso 

al mercato elettronico e agli strumenti elettronici di acquisto come previsto dall’art. 36 ter 1 comma 
6 della L.P. 23/90; 

- ai sensi dell’articolo 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti per un importo inferiore ai 5.000 
Euro. 

Ritenuto quindi di procedere mediante trattativa diretta ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

Constatato che il contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge dd. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito 
in L. 17.12.2010 n. 217. 

Preso atto che al perfezionamento del contratto si provvederà mediante semplice scambio 
di corrispondenza in segno di accettazione della proposta presentata dal consorzio sopra citato, in 
attuazione delle disposizioni di cui all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e per quanto 
applicabili delle disposizioni del Codice Civile. 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 2023 "Nuovo Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.. 

Vista la L.P. 23/1990. 

Visto lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità vigenti. 



Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione 
contabile degli enti territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
s.m. e i.. 

Visto l’articolo 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli 
impegni di spesa. 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 dd. 19.12.2024, avente ad oggetto: 
“Esame ed approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025-2026-2027, del Bilancio di previsione finanziario 2025-2026-2027, Nota Integrativa, 
Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio (Art. 170 e 174 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e ss.mm.).”. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 95 di data 19.12.2024, esecutiva a termini di 
legge, “Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2025. Individuazione degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Approvazione piano 
esecutivo di gestione 2025-2027”. 

Visti i successivi provvedimenti di variazione.   

Acquisiti i seguenti pareri: 

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto ai sensi degli artt. 185 e 187 del 
CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità tecnico-
amministrativa dell’atto. 
Parere reso dal Segretario Comunale  
 Il Segretario comunale 
 Dott. Gasperini Alberto 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, che ad 
essa si riferiscono, come richiesto ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 
N.2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto e si attesta la copertura finanziaria 
ai sensi dell’articolo dell’art. 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 n. 2. 
Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario f.f. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 
 Dott. Gasperini Alberto 

 

 
 
Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli 
Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 
14.03.2013 n. 33. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di affidare, per quanto esposto in premessa ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, al C.T.A. Consorzio Trentino Autonoleggiatori, con sede in Trento, P. IVA 
01656100227, il servizio di trasporto dei partecipanti alla gita organizzata presso il parco 
acquatico di Caneva, verso un corrispettivo pari ad Euro 600,00.= (IVA 10% compresa). 

2. Di approvare il conseguente impegno di spesa di Euro 600,00.=, imputandone la relativa somma 
all’intervento capitolo 3160 P.F.U. 2.05.99.99.999 Mi. 6 Pr. 1 anno 2025 del bilancio di previsione 
in corso 2025-2027 che presenta adeguata disponibilità. 



3. Di imputare l’importo di Euro 600,00.= sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011, del D.Lgs. 126/2014 e della L.P. 18/2015 come 
segue: 

4. Di dare comunicazione dell’assunzione della presente determinazione al Consorzio, 
considerando perfezionato il rapporto contrattuale mediante semplice scambio di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio. 

5. Di dare atto inoltre che a seguito di presentazione di regolare richiesta, previa verifica della 
regolarità della prestazione e la corrispondenza del titolo di spesa alla qualità, alla quantità, ai 
prezzi, ai termini ed alle altre condizioni pattuite, si provvederà alla liquidazione della spesa 
derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di contabilità. 

6. Di stabilire che il contraente assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del 
Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

7. Di dare atto che il contraente si impegna a non trattare in maniera illecita e/o illegittima e in 
particolare a non diffondere o consentire l'accesso a soggetti non autorizzati a notizie o 
informazioni inerenti i dati trattati nell'ambito del rapporto contrattuale con il Comune. Il contraente 
è tenuto, come il Comune stesso, al rispetto e all'applicazione della normativa in vigore in materia 
di trattamento di dati personali (GDPR 279/2016 e D. Lgs 196/2003 "Codice in materia di 
protezione di dati personali" e successive modifiche).   

8. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 
atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 
119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 
12.04.2010, n. 163 e s.m. 
 

9. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo 
comunale, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183, comma 2 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2. 

10.Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della 
precedente, immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 
Maggio 2018 n. 2; 

  



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mengoni Fabio  Dott. Alberto Gasperini  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 

consecutivi  

 

dal 22.08.2025 al 01.09.2025 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Alberto Gasperini 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, 

della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 

2018, n. 2;  

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Alberto Gasperini 

 

 

Allegati parte integrante:  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Alberto Gasperini 

 


